

Boletim Econômico

02 de julho de 2020

“AÇÃO | REAÇÃO
De qual lado você está?” - JPE

Fechamento do Mercado

📅 Quarta-feira, 1º de julho de 2020.

📊 Ibovespa: +1,21% (96.203 pontos)

📊 US S&P 500: +0,50% (3.115 pontos)

📊 Dólar: -2,24% (R\$ 5,31)

📊 Euro: -2,53% (R\$ 5,98)

📊 Libra Esterlina: 2,04% (R\$ 6,63)

📊 IFIX: +0,35% (2816)

📈 Maiores altas do Ibovespa

CYRE3 +7,53% / R\$ 24,57

CSAN3 +5,67% / R\$ 74,94

ECOR3 +5,63% / R\$ 13,70

COGN3 +5,45% / R\$ 6,97

CIEL3 +5,41% / R\$ 4,87

📉 Maiores baixas do Ibovespa

IRBR3 -7,18% / R\$ 10,21

BRFS3 -3,57% / R\$ 20,50

GGBR4 -3,31% / R\$ 15,48

GOAU4 -3,28% / R\$ 7,07

BRAP4 -2,93% / R\$ 35,44

Fonte: FinanceNews

Repercussões das pesquisas contra a Covid-19 – Por José Carmo

O viés positivo das bolsas internacionais no dia de hoje reflete o otimismo com os testes iniciais da vacina BNT162B1. As análises sobre os resultados indicam uma resposta rápida do organismo na produção de anticorpos. Foram testadas 45 pessoas e a próxima fase de testes contará com 4 variações da vacina e abrangerá aproximadamente 30 mil pacientes até o fim do mês de julho.

Contudo, devemos salientar que nenhuma das pesquisas atuais sobre o Covid-19 possuem um caráter definitivo. Todas estão sujeitas a avanços e retrocessos na medida que a população de indivíduos testados é ampliada.

A relação entre uma possível vacina e o otimismo diz respeito a grau de incerteza sobre o futuro. Se no auge da pandemia a falta de informação era um fator preponderante que impossibilitava a elaboração de um planejamento minimamente factível. Hoje na medida que conhecemos o comportamento da doença e traçamos estratégias de combate, podemos vislumbrar e projetar cenários que poderão nos ajudar na tomada de decisão.

Bolsas	01/07/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	3,116	0.50	1.97	-3.56	
Europa - Bloomberg 500 (**)	239	0.20	1.73	-13.51	
Japão - Nikkei (**)	22,122	-0.75	0.27	-6.49	
China - Shanghai (**)	3,026	1.38	3.79	-0.79	
Ibovespa (em pontos) (**)	96,203	1.21	8.56	-16.81	

Moedas	01/07/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1.13	0.15	1.03	0.35	
Iene - ¥/US\$ (**)	107.5	-0.43	-0.11	-1.19	
Libra - US\$/£ (**)	1.25	0.60	-0.14	-5.88	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	22.70	-1.28	3.03	20.08	
Yuan - RMB/US\$ (**)	7.07	0.10	-0.80	1.55	
Real - BRL/US\$ (**)	5.32	-2.70	-0.87	31.99	
Real - BRL/€ (**)	5.99	-2.50	0.19	32.88	

Juros doméstico	01/07/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	2.25	0.00	-0.75	-2.25	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	2.41	0.00	-0.08	-2.14	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/21 (%) (*)	2.06	-0.01	-0.22	-2.50	
NTN-B 2024 (%) (*)	1.58	-0.05	-0.37	-0.67	
NTN-B 2050 (%) (*)	4.14	-0.08	-0.25	0.68	

Commodities	01/07/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	139	1.17	6.79	-46.65	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	42.03	2.14	9.68	-36.32	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1,780	-1.14	2.42	16.86	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	893.75	1.07	6.34	-5.22	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	348	2.88	7.73	-10.19	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	218.25	-0.13	8.12	6.19	

Fonte: Economia em Dia

O Ibovespa abriu em alta e às 10h24min subia +1,14% aos 97.290 pontos. O dólar comercial, às 10h15min, caía -0,74% a R\$ 5,2774 na compra e a R\$ 5,2786 na venda. A sessão é marcada pela redução da aversão ao risco em âmbito global após a informação na véspera de estudos preliminares de uma vacina feita pela Pfizer e pela BioNTech que mostram potencial de eficácia contra o novo coronavírus.

EUA geram mais empregos que o esperado

Outra notícia que impacta positivamente os mercados, é que a economia americana gerou mais empregos que o projetado por analistas. Em junho foram criados 4,8 milhões de vagas. O esperado eram 3 milhões.

O Payroll é importante porque é levado em consideração pelo Banco Central americano na formulação da política de juros.

Produção industrial avança 7% em maio

No Brasil, em maio, a produção industrial cresceu 7% frente a abril de 2020 (série com ajuste sazonal), interrompendo dois meses de resultados negativos consecutivos: -9,2% em março e -18,8% em abril.

O esperado por analistas era crescimento de 6,7% em maio.

Em relação a maio de 2019 (série sem ajuste sazonal), a indústria recuou 21,9%, sétimo resultado negativo seguido nesse tipo de comparação e a segunda queda mais elevada desde o início da série histórica, atrás apenas de abril de 2020 (-27,3%). No ano, a indústria acumulou queda de 11,2%. Em 12 meses, o recuo foi de 5,4%, o mais intenso desde dezembro de 2016 (-6,4%).

Notícias corporativas

[WEG adquire nova Startup de soluções digitais](#)

[Transmissão Paulista aprova dividendos. Veja valor e data de pagamento](#)

[Omega Geração nega conversa com Eneva como informou o Valor Econômico](#)

[JHSF compra terreno em SP para projeto com VGV de R\\$ 1,5 bi](#)

[BB realiza cessão de carteira de créditos a Fundo administrado pelo BTG](#)

IBOVESPA ▲+1,39% 97.544 pts



Atualizado em: 02/07/2020 às 10:32. (delay 15 min)

DÓLAR COMERCIAL ▼-0,31% 5,3008



Atualizado em: 02/07/2020 às 10:35. (delay 15 min)

ÁSIA

China aprova lei de segurança para Hong Kong HÁ 5H



Nova legislação de Pequim visa combater o que as autoridades comunistas classificam como atividades "subversivas". ONGs e opositores temem que dispositivos vão reduzir ainda mais as liberdades no território semiautônomo.

EUROPA

Para Merkel, UE virou questão de coração HÁ 2H



Alemanha assume a presidência rotativa europeia em meio à maior crise da história do bloco. A chanceler federal parece ter aceitado a missão de não permitir que o projeto comunitário desmorone.

AMÉRICA LATINA

Nicolás Maduro expulsa embaixadora da UE HÁ 13H



Após nova leva de sanções impostas pela União Europeia, presidente venezuelano dá 72 horas para representante de Bruxelas deixar o país, acusando o bloco europeu de "racismo" e de se submeter aos Estados Unidos.

CORONAVÍRUS

China aprova uso de vacina em militares HÁ 18H



Após resultados positivos em ensaios clínicos, Forças Armadas recebem luz verde para utilização interna, durante um ano, de vacina desenvolvida por instituto científico militar e empresa de biotecnologia chinesa.



Resumo de hoje — Por Nexo Jornal

O adiamento das eleições municipais. A disputa no Ministério Público Federal. Mais de 60 mil mortos pela covid-19 no Brasil. E mais.

entenda o que está em jogo agora —

Adiamento das eleições

A Câmara aprovou ontem a proposta de emenda à Constituição que adia as eleições municipais de outubro para novembro deste ano, em razão da pandemia do novo coronavírus. A medida será promulgada hoje pelo Congresso. / [estado](#)

Novas datas

O calendário inicial previa as eleições municipais em todo o país nos dias 4 e 25 de outubro. Com a aprovação da PEC as datas passam para 15 de novembro, dia de votação do primeiro turno, 29 de novembro, dia de votação do segundo turno onde ele for necessário. / [g1](#)

Disputa interna

O Ministério Público Federal está em guerra interna. De um lado, a cúpula da Procuradoria-Geral, comandada por Augusto Aras. De outro, integrantes de forças-tarefas da Lava Jato. O podcast “Durma com essa” explica essa disputa, que envolve manifestações públicas e movimentos nos bastidores. / [nexo](#)

Medida externa

O Ministério Público junto ao Tribunal de Contas da União pediu que o órgão de controle investigue suspeitas na condução da Lava Jato em Curitiba, incluindo um suposto sumiço de aparelhos de interceptação telefônica. Os procuradores da força-tarefa paranaense negam irregularidades. / [folha](#)

olhe além da fronteira —

Repressão chinesa

A polícia prendeu 370 manifestantes ontem, em Hong Kong, dos quais pelo menos dez foram enquadrados na nova lei de segurança nacional aprovada na véspera pelo governo chinês, que prevê penas como prisão perpétua e tipificações abrangentes de terrorismo. / [estadão](#)

Cisjordânia e Israel

O governo israelense não cumpriu a promessa feita em janeiro de anexar partes da Cisjordânia a partir de ontem. A mudança nos planos ocorreu por pressão de diversos países, das Nações Unidas e de membros da própria coalizão governista. / [folha](#)

Reforma russa

Resultados preliminares indicam que Vladimir Putin foi bem-sucedido no referendo que altera as leis do país permitindo-o disputar pelo menos mais dois novos mandatos presidenciais na Rússia. Se disputá-las e vencê-las, o líder russo – que governa desde 1999, entre os cargos de presidente e premiê – poderá ficar no poder até 2036. / [o globo](#)

	2017	2018	2019	2020*	2021*	2022*
ATIVIDADE						
Crescimento Real do PIB (% aa.)	1,00	1,30	1,10	-5,90	3,50	3,00
Agropecuária (%)	13,00	1,40	1,30	2,00	3,50	3,50
Indústria (%)	0,00	0,50	0,50	-7,50	3,00	3,00
Serviços (%)	0,30	1,50	1,30	-6,00	3,50	3,00
PIB Nominal (R\$ bilhões)	6.592,1	6.827,6	7.285,4	7.054,4	7.600,8	8.196,8
População - milhões	207,66	209,19	210,66	212,08	213,44	214,75
PIB per capita - R\$	31.744,4	32.638,7	34.584,0	33.263,3	35.611,1	38.169,3
Vendas no varejo - Restrita (%)	2,00	2,30	1,80	-5,50	3,50	3,20
Produção Industrial (%)	2,50	1,00	-1,10	-7,50	3,00	3,00
Taxa de desemprego (% - média) - Pnad Contínua	12,70	12,26	12,09	14,00	12,90	12,40
Taxa de Crescimento da Massa Salarial - IBGE (%)	2,40	2,66	2,50	-3,37	4,14	3,53
Rendimento médio real - IBGE (%)	2,38	1,20	0,60	-1,50	2,00	2,00
INFLAÇÃO E JUROS						
IPCA (IBGE) - % aa.	2,95	3,75	4,31	1,70	2,90	3,50
IGP-M (FGV) - % aa.	-0,50	7,54	7,32	5,53	3,94	4,10
Taxa Selic Meta (% aa.)	7,00	6,50	4,50	2,25	2,25	4,75
CDI (% aa.) - Taxa dezembro	6,99	6,40	4,59	2,15	2,15	4,54
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	9,96	6,42	5,95	2,86	2,14	3,23
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	6,81	2,58	1,57	1,14	-0,74	-0,26
Taxa Selic real / IGP-M (acumulado 12 meses) %	10,51	-1,04	-1,28	-2,53	-1,73	-0,83
TJLP (% aa.) - acumulado no ano	7,12	6,72	6,20	5,17	5,55	5,80
EXTERNO E CÂMBIO						
Câmbio (R\$/US\$) - (Média Ano)	3,19	3,65	3,95	5,01	4,83	5,06
Câmbio (R\$/US\$) - (Final de período)	3,31	3,87	4,03	5,10	4,60	4,67
Exportações (em US\$ Bilhões)	218,07	239,54	224,44	209,92	231,08	217,13
Importações (em US\$ Bilhões)	154,11	186,49	185,03	159,44	184,14	175,79
Balança Comercial (em US\$ Bilhões)	63,96	53,05	39,40	50,48	46,94	41,34
Saldo em Trans. Correntes (% do PIB)	-0,7	-2,2	-2,7	-0,5	-0,6	-1,8
Saldo em Trans. Correntes (US\$ bilhões)	-15,01	-41,54	-50,76	-7,17	-9,27	-28,99
Reservas Internacionais (em US\$ bilhões)	381,97	386,96	356,88	353,31	359,67	366,14
Investimento Direto no País (em US\$ bilhões)	68,89	78,16	78,56	62,85	90,34	94,86
Resultado Primário (% do PIB) - Fim do período	-1,69	-1,59	-0,85	-12,97	-3,29	-2,16
Déficit nominal sem câmbio (% PIB)	7,80	7,14	5,89	17,83	6,50	5,52
Dívida bruta (% PIB)	74,00	76,50	75,80	95,70	96,00	96,10
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Fim do Período	1,20	1,15	1,12	1,13	1,22	1,24
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Média ano	1,14	1,18	1,12	1,10	1,18	1,23
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Fim do Período	3,97	4,44	4,52	5,76	5,61	5,79
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Média ano	3,64	4,31	4,41	5,52	5,67	6,22
CRÉDITO						
Crédito Geral (Cresc. em % aa.)	-0,46	5,02	6,54	5,02	7,56	9,27
Índice de Inadimplência Pessoa Física (em %)	5,25	4,82	5,01	5,01	5,01	5,01
Índice de Inadimplência Pessoa Jurídica (em %)	4,51	2,72	2,11	2,11	2,11	2,11
Crédito Livres total (Cresc. em % aa.)	1,82	10,67	14,09	6,96	10,39	12,06

As projeções econômicas do Deprec são reavaliadas todo início de mês.

Em momentos de maior volatilidade, o grau de incerteza e a margem de erro se elevam, especialmente entre períodos de revisão. As projeções refletem a premissa de que os ajustes necessários para a economia serão feitos nos próximos anos. Caso os ajustes não se confirmem, ou sejam ainda melhores do que o esperado, pode haver grande alteração nas projeções do cenário.

Última revisão: 26/06/2020

PROJEÇÕES SANTANDER

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
PIB (%)								
Crescimento do PIB	-3,5	-3,3	1,3	1,3	1,1	-6,4	4,4	3,2
Inflação (%)								
IPCA-IBGE	10,7	6,3	2,9	3,7	4,31	1,4	2,7	3,5
IGP-M	10,5	7,2	-0,5	7,5	7,30	5,7	4,0	4,0
Taxa de Câmbio								
R\$/US\$ - final de período	3,90	3,26	3,31	3,87	4,03	4,95	4,50	4,15
R\$/US\$ - média	3,33	3,49	3,19	3,65	3,94	4,94	4,64	4,27
Taxa de Juros (% a.a.)								
SELIC - final de período	14,25	13,75	7,00	6,50	4,50	2,25	4,00	6,00
Mercado de Trabalho								
Taxa Média de Desemprego (%)	8,5	11,5	12,8	12,3	11,9	14,0	13,1	12,0
Balança de Pagamentos								
Exportações (US\$ bi)	191,0	185,2	217,7	239,3	225,4	199,9	222,2	248,3
Importações (US\$ bi)	171,5	137,6	150,7	181,2	177,3	139,3	157,0	173,2
Saldo Comercial (US\$ bi)	19,5	47,6	67,0	58,0	48,0	60,5	65,2	75,1
Conta Corrente (US\$ bi)	-54,5	-24,2	-15,0	-41,5	-49,5	1,4	-4,4	-7,4
Conta Corrente (% PIB)	-3,0	-1,3	-0,7	-2,2	-2,7	0,1	-0,3	-0,4
Contas Fiscais								
Resultado Primário (% PIB)	-1,9	-2,5	-1,7	-1,6	-0,9	-12,2	-3,4	-2,5
Dívida Pública Líquida (% PIB)	35,6	46,1	51,4	53,6	55,7	67,5	71,8	74,0
Dívida Pública Bruta (% PIB)	65,5	69,8	73,7	76,5	75,8	94,8	96,0	96,9

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 29/06				
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da Indústria (jun)		
08:00	Brasil	FGV: IGP-M (jun)	1,53% (m/m)	1,50% (m/m)
08:25	Brasil	Bacen: Boletim Focus (semanal)		
14:30	Brasil	Tesouro: Resultado primário do governo central (mai)	-R\$ 133,8 bi	-R\$ 134,5 bi
-	Brasil	Caged: Geração de emprego formal (mai)		
09:00	Alemanha	Índice de preços ao consumidor (jun) - preliminar	0,3% (m/m)	
22:00	China	Índice PMI da indústria de transformação (jun)	50,4	
Terça-Feira 30/06				
08:00	Brasil	FGV: Sondagem de Serviços (jun)		
09:00	Brasil	IBGE: PNAD Contínua (mai)	13,2%	
09:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Política Fiscal (mai)		
03:00	Reino Unido	PIB (1º tri.) - final	-2,0% (tri/tri)	
06:00	Área do Euro	Índice de preços ao consumidor (jun) - preliminar		
11:00	EUA	Confiança do consumidor - Conference Board (jun)	90,0	
--	Colômbia	Banco Central anunciará decisão de política monetária	2,25%	2,25%
Quarta-Feira 01/07				
09:00	Brasil	IBGE: Índice de Preços ao Produtor - indústrias de transformação (mai)		
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI da indústria de transformação (jun)		
14:30	Brasil	BCB: Índice Commodities Brasil (IC-Br)		
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial mensal (jun)		
--	Brasil	Fenabreve: Emplacamentos de veículos (jun)		
04:55	Alemanha	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jun) - final	44,6	
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jun) - final	46,9	
05:30	Reino Unido	Índice PMI Markit da indústria de transformação (jun) - final	50,2	
09:15	EUA	Geração de vagas de trabalho - pesquisa ADP (jun)	3 milhões	
11:00	EUA	Índice ISM da indústria de transformação (jun)	49,0	
15:00	EUA	Divulgação da ata do FOMC		
Quinta-Feira 02/07				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (mensal) (jul)		
09:00	Brasil	IBGE: Pesquisa Industrial Mensal (mai)		
09:30	EUA	Variação na folha de pagamentos (jun)	3 milhões	
09:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
09:30	EUA	Taxa de desemprego (jun)	12,5%	
Sexta-Feira 03/07				
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI composto (jun)		
04:55	Alemanha	Índice PMI Markit composto (jun) - final	45,9	
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit composto (jun) - final		
05:30	Reino Unido	Índice PMI composto (jun) - final	47,7	
-	EUA	Feriado Nacional - Mercados Fechados		

Por Economia em dia - Bradesco

Perspectivas para semana

Mercado de trabalho ainda deve mostrar fraqueza, enquanto indicadores de atividade devem trazer sinais de melhora em maio e junho. Os dados do Caged e da Pnad Contínua, ambos do mês passado, devem mostrar alguma intensificação dos efeitos da pandemia sobre o emprego. Por outro lado, indicadores já divulgados sugerem que os dados de produção industrial de maio e do setor automotivo de junho melhoraram em relação a abril, corroborando que o pior momento para a economia ficou para trás.

- **Leituras finais dos índices PMI devem confirmar retomada mais forte da economia global neste mês.** A agenda internacional também conta com a divulgação da ata da última reunião do FOMC, na qual juros foram mantidos, mas com sinalização de que estímulos poderão ser intensificados.